
Pia Opera Croce Verde Padova – Deliberazione nr. 0064 del 20/11/2024  

 

pag. 1 di 4  

 

 

PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 

Associazione - Ente Morale - IPAB 

 

  

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 0064 DEL 20/11/2024 
 
 
 

 

 

Il giorno 20 novembre 2024 alle ore 18:00 presso la sede di Pia Opera Croce Verde Padova si è riunito Consiglio 
Direttivo all’uopo convocato. 
 
Presiede: Il Presidente Egidio Bassan  
È presente il Segretario Generale f.f. Dott.ssa Maria-Francesca Longo 
Sono inoltre presenti il Revisore Unico dei Conti, Dott. Alberto Dalla Libera e il Direttore Sanitario dell’Ente, Dott. 
Daniele Polato 
 
Sono presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 

1 EGIDIO BASSAN 
DEVID SCHIAVO 
CLAUDIO NICETTO 
GIAMPAOLO OSTO 
PAOLO CASTELLANI 

Presidente 
Vice Presidente 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere  

P  

2 P  
3 P  
4 P  
5  A 

 
Verbalizza il Segretario Generale F.F. dott.ssa Maria-Francesca Longo.  
 
OGGETTO: AZIENDA ULSS 6 EUGANEA – PRESIDIO OSPEDALIERO DI PIOVE DI SACCO: 

RIORGANIZZAZIONE TRASPORTI SANITARI ORDINARI E SECONDARI URGENTI 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il provvedimento in oggetto il Consiglio delibera la riorganizzazione dei trasporti 
sanitari ordinari e secondari urgenti presso il Presidio Ospedaliero di Piove di Sacco, nell’ambito della Convenzione 
attualmente in proroga disciplinante il Servizio di soccorso e trasporto sanitario in regime di urgenza ed emergenza 
dell’Azienda ULSS 6 Euganea.  

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

PREMESSO che, con Legge Regione Veneto n. 22 del 5 dicembre 2008, il riordino del SSR comportava il passag-
gio dell’ambito territoriale del comune di Piove di Sacco e comuni limitrofi (territorio della saccisica) 
dall’Azienda ULSS 14 di Chioggia all’Azienda ULSS 16 di Padova; 

DATO ATTO che, in attuazione della DGR n. 3468 del 30 dicembre 2010 la Regione Veneto decretava il trasfe-
rimento, ai sensi della citata L.R. 22/2008, delle competenze afferenti all'area della Saccisica, dall'Azienda ULSS 
n. 14 di Chioggia all'allora Azienda ULSS n. 16 di Padova; 

PREMESSO inoltre che, con Legge Regionale n. 19 del 25 ottobre 2016, recante «Istituzione dell'ente di gover-
nance della sanità regionale veneta denominato "Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - 
Azienda Zero". Disposizioni per la individuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS» l’ULSS n. 16 
Padova modificava la propria denominazione in “Azienda ULSS n. 6 Euganea”, mantenendo la propria sede le-
gale a Padova e incorporando le soppresse ULSS n. 15 “Alta Padovana”, Ulss n. 16 Padova e ULSS n. 17 “Este”; 

 

 



Pia Opera Croce Verde Padova – Deliberazione nr. 0064 del 20/11/2024  

 

pag. 2 di 4  

 

 

CONSIDERATO che, il servizio di soccorso e trasporto sanitario in emergenza e urgenza (SUEM 118) è tuttora 
disciplinato da una Convenzione stipulata con l’Azienda ULSS 6 Euganea il 22/12/2017, Convenzione scaduta il 
31/12/2023 e tuttora in proroga, nelle more dell’avvio delle trattative finalizzate alla sottoscrizione di un Ac-
cordo di Partenariato pubblico-pubblico ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Decreto legislativo 30/03/2023, n. 36; 

CONSIDERATO parimenti che, tra Pia Opera Croce Verde Padova e Azienda ULSS 6 Euganea è tuttora vigente 
un contratto cosiddetto “ponte” disciplinante il servizio di trasporto sanitario ordinario di pazienti in ambulan-
za (taxi sanitario); 

VISTA la nota prot. 170483 datata 8/11/2024, ad oggetto «Riorganizzazione dei trasporti ordinari e secondari 
urgenti P.O. Piove di Sacco» con cui la Direzione Medica del Presidio Ospedaliero di Piove di Sacco dell’AULSS 6 
Euganea, formalizzava l’accordo preso con Croce Verde Padova di procedere alla sostituzione di un’ambulanza 
di tipo B - già a disposizione del P.O. di Piove di Sacco - con un’ambulanza di tipo A, dotata di autista e infer-
miere, dipendenti di Croce Verde Padova; 

EVIDENZIATO che, nella riorganizzazione dei trasporti sanitari ordinari e secondari urgenti, la Direzione Medica 
del P.O. di Piove di Sacco stabiliva quanto segue: 

- L’utilizzo dell’Ambulanza di tipo A per trasporti ordinari ha carattere di straordinarietà ed è attivabile 
solo nel caso in cui non sia disponibile l’ambulanza prevista dalla Convenzione in essere e nella fascia 
oraria 08:00 – 18:30 dal lunedì al venerdì (Festivi esclusi); 

- I trasporti secondari urgenti (ambulanza Attrezzata per il trasporto di pazienti critici) vengono garantiti 
dalla nuova Ambulanza di tipo A, disponibile nella fascia oraria 08:00 – 18:30 dal lunedì al venerdì (Fe-
stivi esclusi), con ultima partenza prevista alle ore 18:30; 

VERIFICATO inoltre che con precedente nota del 4 novembre 2024 (acquisita agli atti con ns. prot. 2512 del 
5/11/2024) l’UOC Economato dell’Azienda ULSS 6 Euganea, sollecitava l’invio da parte di Croce Verde Padova 
di un preventivo di spesa per l’attivazione della nuova Ambulanza di tipo A, da destinare al Presidio Ospedalie-
ro di Piove di Sacco secondo le modalità e nelle fasce orarie sopra illustrate; 

DATO ATTO che all’esito dell’ultimo incontro tra le parti contraenti, il preventivo proposto da Croce Verde Pa-
dova veniva approvato; 

RIBADITO che l’attivazione della nuova Ambulanza di tipo A presso il Presidio Ospedaliero di Piove di Sacco, in 
sostituzione dell’Ambulanza di tipo B già presente in loco, rientra nella riorganizzazione dei trasporti sanitari 
ordinari e secondari urgenti del P.O. in parola, nelle more della definizione degli accordi di partenariato pubbli-
co-pubblico tra Pia Opera Croce Verde Padova e Azienda ULSS 6 Euganea, per la disciplina sia del servizio di 
trasporto sanitario ordinario, sia del servizio di soccorso e trasporto sanitario in urgenza ed emergenza; 

Per le motivazioni in premessa illustrate; 

Udito il parere del Presidente; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 «Codice dei contratti pubblici»;   

Richiamata la DGR 870 del 19 luglio 2022 recante «Aggiornamento dei requisiti di autorizzazione all'esercizio, 
di accreditamento istituzionale, dei requisiti contrattuali, degli indicatori di attività e dei requisiti formativi e 
professionali per l'attività di trasporto e soccorso con ambulanza. Legge regionale n. 22 del 16 agosto 2002». 

Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei voti espressi nelle forme di Legge e di Statuto; 

 

D E L I B E R A 
 

1) di dare atto che con decorrenza 11 novembre 2024, nell’ambito della riorganizzazione dei trasporti sa-
nitari presso il Presidio Ospedaliero di Piove di Sacco, in sostituzione dell’Ambulanza di tipo B già pre-
sente in loco, è attiva una nuova Ambulanza di tipo A destinata ai trasporti sanitari secondari urgenti di 
pazienti critici (Attrezzata) e, all’occorrenza e solo in via straordinaria, ai trasporti sanitari ordinari di 
pazienti in ambulanza;  
 
 



Pia Opera Croce Verde Padova – Deliberazione nr. 0064 del 20/11/2024  

 

pag. 3 di 4  

 

 
2) di confermare che, come richiesto dalla Direzione Medica Ospedaliera del Presidio Ospedaliero “Im-

macolata Concezione” di Piove di Sacco, il servizio sarà attivo dalle ore 08:00 alle ore 18:30 dal lunedì 
al venerdì (festivi esclusi), con equipaggio messo a disposizione da Croce Verde Padova (Autista soc-
corritore e infermiere); 
 

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs n.267/2000; 
 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23, lett. b, e 
37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 
 

5) di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento all'Albo online della P.O. Croce 
Verde ai sensi dell’art. 32, comma 5, L. 69/2009; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pia Opera Croce Verde Padova – Deliberazione nr. 0064 del 20/11/2024  

 

pag. 4 di 4  

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO IL 20/11/2024 

 

Il Segretario Generale F.F.  

Maria-Francesca Longo 

Il Presidente 

Egidio Bassan 

  
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005 

 
 

   ******************************************************************************* 

La presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo della Pia Opera, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 

del D. Lgs n.267/2000 è divenuta IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA. 

 

Padova, 20/11/2024 

 

Il Segretario Generale F.F. 

Maria-Francesca Longo 

Il Presidente 

Egidio Bassan 

  
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005 

 
 

Il Presente verbale sarà pubblicato all’albo informatizzato della Pia Opera Croce Verde Padova, ove resterà 

esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Padova, 20/11/2024 

 

VISTO: 

 

Il Segretario Generale F.F.  

Maria-Francesca Longo 

Il Presidente 

Egidio Bassan 

  
  

 

 

 


		2024-12-23T11:43:40+0100


		2024-12-23T14:36:35+0000
	Longo Maria-Francesca




